
 

Sapienza Università di Roma 

Area Servizi per la ricerca 

Ufficio Progettazione e gestione ricerca internazionale 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

www.uniroma1.it  

LA RETTRICE 

 

Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

Visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20.10.2012 e pubblicato sulla 

G.U. serie n. 261 del 8.11.2012 e ss. mm. e ii.; 

Viste la Raccomandazione 2005/251/CE della Commissione, dell'11.03.2005, riguardante 

la Carta europea dei ricercatori e un codice di condotta per l'assunzione dei ricercatori;  

Vista la Raccomandazione C/2023/1640 del Consiglio, del 18.12.2023, su un quadro 

europeo per attrarre e trattenere i talenti della ricerca, dell'innovazione e 

dell'imprenditorialità in Europa; 

Visto che nel 2008 la Commissione Europea ha avviato la Human Resources Strategy for 
Researchers (HRS4R), ai fini dell’implementazione della  “Carta Europea dei Ricercatori e 
Codice di condotta per l’assunzione dei ricercatori” e al conferimento dell’Award “HR 
Excellence in Research”; 

Vista la Delibera del Senato Accademico n. 104 del 26.03.2019 che ha approvato l’avvio 
delle procedure e delle attività necessarie all’ottenimento del riconoscimento “HR 
Excellence in Research”; 

Considerato che la Commissione Europea in data 16.11.2020 ha attribuito a Sapienza, 
nell’ambito dell’iniziativa “Human Resources Strategy for Researchers – HRS4R”, il 
riconoscimento “HR Excellence in Research”, in virtù dell’impegno costante a migliorare le 
politiche a favore dell’attuazione dei principi della “Carta Europea dei Ricercatori” e del 
“Codice di condotta per l’assunzione dei ricercatori”; 

Considerato che l’Ateneo, alla luce dell’ottenimento del suddetto riconoscimento, è tenuto 
ad implementare un Piano di Azione volto a sostenere le politiche e rafforzare gli interventi 
a favore dell’attuazione dei principi della “Carta Europea dei Ricercatori” e del “Codice di 
condotta per l’assunzione dei ricercatori” e che tale Piano deve essere supervisionato e 
monitorato da un Comitato tecnico-scientifico e da un Comitato di gestione, entrambi 
rappresentativi delle varie tipologie di attori a vario titolo direttamente coinvolte 
nell’implementazione della Human Resources Strategy for Researchers (HRS4R); 

Visto il Decreto Rettorale n. 1483/2021 del 01.06.2021 di nomina del Comitato tecnico-
scientifico e del Comitato di gestione ai fini del coordinamento, della gestione operativa e 
del monitoraggio per l'implementazione della Human Resources Strategy for Researchers 
(HRS4R) di Ateneo, successivamente modificato e integrato con Decreto Rettorale n. 
1962/2023 del 20.07.2023 e Decreto Rettorale n. 660/2024 del 19.03.2024; 

Visto il Decreto Rettorale n. 3275/2024 di nomina della dott.ssa Donatella Genovese quale 
Rappresentante degli assegnisti e dottorandi in Senato Accademico; 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 408 del 17.12.2024 di riassetto dei 

servizi di Ateneo per processi: 

Vista la Disposizione Direttoriale n. 5009 del 20.12.2024, con la quale, a decorrere dal 

01.01.2025, è approvato il documento di riassetto dei servizi di Ateneo con il relativo 

organigramma; 

Vista la Disposizione Direttoriale n. 5046/2024 del 31.12.2024, con la quale la Direttrice 

Generale assume ad interim l’incarico di Direttrice dell’Area Servizi per la ricerca dalla data 

del 01.01.2025 e fino al 31.12.2025; 

Vista la Disposizione Direttoriale  n. 5043 del 31.12.2024, con la quale ad Andrea Putignani 

è conferito l'incarico di Direttore dell’Area Terza e quarta missione a decorrere dalla data 

del 01.01.2025 e fino al 31.12.2026; 

Vista la Disposizione Direttoriale  n. 279 del 03/02/2025, con la quale a D'Archivio Evarita, 

è assegnata all’Area Servizi alle strutture di Ateneo per assumere l’incarico di Direttrice 

dell’Area predetta a decorrere dal 01.02.2025 e fino al 31.12.2027; 

Considerata la rinnovata composizione della Giunta del Collegio dei Direttori di 

Dipartimento; 

Considerato che si rende necessario procedere alla revisione della composizione del 

Comitato tecnico-scientifico e del Comitato di gestione ai fini del coordinamento, della 

gestione operativa e del monitoraggio per l'implementazione della Human Resources 

Strategy for Researchers (HRS4R) di Ateneo, dato che nel periodo intercorso dalla data di 

emanazione del D.R. n. 660/2024 del 19.03.2024 sono intervenute delle modifiche nella 

composizione del Senato Accademico e della Giunta del Collegio dei Direttori di 

Dipartimento, nonché è stato approvato il riassetto dei servizi di Ateneo per processi e 

conferiti nuovi incarichi di Direttrice/Direttore d’Area, 

 

DECRETA 

 
- di affidare il coordinamento scientifico del processo della Human Resources Strategy 

for Researchers – HRS4R” al Prorettore Politiche per la ricerca internazionale,  Prof. 

Fabio Sciarrino, e di procedere, in linea con quanto previsto dallo stesso Piano di azione 

presentato da Sapienza alla Commissione Europea, alla nomina del Comitato tecnico-

scientifico, secondo la seguente composizione:  

• Prof. Marco Oliverio, Dipartimento Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin” (con 

funzioni di Vice Coordinatore scientifico); 

• Prof.ssa Ersilia Barbato, Prorettrice alla Didattica; 

• Prof. Fabio Lucidi, Prorettore alla Terza e Quarta Missione (Valorizzazione delle 

Conoscenze) e rapporti con la Comunità Studentesca e Rappresentante del 

Comitato Tecnico-Scientifico sulla Diversità e Inclusione; 



 

 

 

 

Pag 3 

 

• Prof. Marco Mancini, Prorettore all’Autonomia organizzativa, innovazione 

amministrativa, programmazione risorse e Rappresentante della Macroarea E nella 

Giunta del Collegio dei Direttori di Dipartimento; 

• Prof. Emidio Spinelli, Prorettore al Diritto allo studio e qualità della didattica; 

• Prof. Renato Masiani, Presidente della Commissione istruttoria per i Dottorati di 

ricerca; 

• Prof.ssa Anna Maria Giannini, Presidente del Collegio dei Direttori di Dipartimento; 

• Prof. Giovanni Battista Andreozzi, Rappresentante della Macroarea A nella Giunta 

del Collegio dei Direttori di Dipartimento; 

• Prof.ssa Marella Maroder, Rappresentante della Macroarea B nella Giunta del 

Collegio dei Direttori di Dipartimento; 

• Prof. Valeria Panebianco Rappresentante della Macroarea C nella Giunta del 

Collegio dei Direttori di Dipartimento; 

• Prof. Francesco Napolitano, Rappresentante della Macroarea D nella Giunta del 

Collegio dei Direttori di Dipartimento; 

• Prof.ssa Donatella Strangio, Rappresentante della Macroarea F nella Giunta del 

Collegio dei Direttori di Dipartimento; 

• Prof. Umberto Gentiloni Silveri, Rappresentante dei professori di ruolo della I fascia 

in Consiglio di Amministrazione; 

• Prof. Bartolomeo Azzaro, Rappresentante dei professori di ruolo della II fascia in 

Consiglio di Amministrazione; 

• Prof.ssa Paola Vittorioso, Rappresentante dei ricercatori universitari in Consiglio di 

Amministrazione; 

• Prof.ssa Saula Checquolo, Rappresentante dei professori di ruolo della II fascia 

della Macroarea B in Senato Accademico; 

• Prof.ssa Manuela Di Franco, Rappresentante dei professori di ruolo della II fascia 

della Macroarea C in Senato Accademico; 

• Prof.ssa Isabella Lari, Rappresentante dei ricercatori universitari della Macroarea D 

in Senato Accademico; 

• Prof.ssa Maria Teresa Trapasso, Rappresentante dei ricercatori universitari della 

Macroarea F in Senato Accademico; 

• Dott.ssa Donatella Genovese, Rappresentante dei dottorandi e degli assegnisti di 

ricerca in Senato Accademico; 

• Dott.ssa Loredana Segreto, Direttrice, ad interim, dell’Area Servizi per la Ricerca; 

• Dott. Fabrizio De Angelis, Direttore dell’Area Organizzazione e sviluppo 

professionale; 

• Dott.ssa Evarita D’Archivio, Direttrice dell’Area Servizi alle strutture di Ateneo; 

• Dott. Andrea Putignani, Direttore dell’Area Terza e quarta missione; 

• Dott.ssa Giulietta Capacchione, Direttrice dell’Area Servizi per la didattica e il diritto 

allo studio; 

• Dott. Andrea Bonomolo, Direttore dell’Area Legale. 

 



 

 

 

 

Pag 4 

 

- di affidare la gestione operativa e di monitoraggio dell’implementazione della strategia, 

anche attraverso il coinvolgimento delle ulteriori parti interessate all’attuazione del 

processo, riferendone gli esiti al Comitato tecnico-scientifico e proponendo, ove 

necessario, misure correttive o piani alternativi per garantire l’attuazione del Piano di 

azione a un Comitato di gestione, così costituito:  

• Prof. Fabio Sciarrino, Prorettore alle Politiche per la ricerca internazionale (in qualità 

di Coordinatore scientifico del Comitato tecnico-scientifico); 

• Dott. Ciro Franco, Capo Ufficio Progettazione e gestione ricerca internazionale, 

Area Servizi per la ricerca (Coordinatore del Comitato di gestione); 

• Prof.ssa Paola Vittorioso, Rappresentante dei ricercatori universitari in Consiglio di 

Amministrazione; 

• Dott.ssa Donatella Genovese, Rappresentante dei dottorandi e degli assegnisti di 

ricerca in Senato Accademico; 

• Dott.ssa Alessandra Taormina, Capo Ufficio del Personale didattica e ricerca, Area 

Servizi alle strutture di Ateneo; 

• Dott.ssa Romina Caronna, Capo Ufficio Formazione post-lauream, Area Servizi per 

la didattica e il diritto allo studio; 

• Dott.ssa Anna Gambogi, Capo Ufficio Progettazione e gestione ricerca nazionale, 

Area Servizi per la ricerca; 

• Dott. Daniele Riccioni, Capo Ufficio Valorizzazione e Trasferimento Tecnologico, 

Area Terza e quarta missione; 

• Avv. Giulia Russo, Capo Ufficio Affari Penali, disciplinari e contenzioso studenti, 

Area Legale; 

• Dott.ssa Giuditta Carabella, Capo Settore Grant Office programmi individuali 

Internazionali, Area Servizi per la ricerca; 

• Dott. Emanuele Gennuso, Capo Settore Grant Office programmi collaborativi 

internazionali, Area Servizi per la Ricerca; 

• Dott.ssa Giulia Antinucci, Capo Settore Produzione di beni pubblici (cultura e public 

engagement), Area Terza e quarta missione; 

• Dott.ssa Maria Laura Sechi, Capo Settore Pianificazione, gestione risorse e 

mobilità, Area Organizzazione e sviluppo professionale; 

 
Il presente provvedimento caduca tutti i precedenti con esso incompatibili. 
 

L’originale del presente Decreto è acquisito nella raccolta degli atti dell’Amministrazione. 

  
 
 
        

LA RETTRICE 
 


		2025-06-17T13:16:26+0000
	CIRO FRANCO


		2025-06-17T17:38:26+0200
	ANTONELLA POLIMENI




